Российская Федерация

Республика Адыгея

Глава   МО «Гиагинское сельское поселение»

                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                      от_27.06.2022г._2022г.        № _96___

Об утверждении состава и Положения о комиссии по обследованию детских

площадок (игровых, спортивных, дворовых), расположенных на территории

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение»

В целях повышения эффективности использования имущества, находящегося в

муниципальной собственности  муниципального образования «Гиагинское

сельское поселение», в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», с целью охраны жизни и здоровья детей, обеспечения

комфортного и безопасного проживания граждан и сохранности объектов

благоустройства, оборудования и покрытия детских игровых площадок, в целях

обеспечения безопасной эксплуатации детских площадок (игровых, спортивных,

дворовых), расположенных на территории муниципального образования

«Гиагинское сельское поселение»

 1.Утвердить:

- прилагаемое Положение о комиссии по обследованию детских площадок

(игровых, спортивных, дворовых), расположенных на территории муниципального

образования «Гиагинское сельское поселение» согласно Приложению № 1.

-комиссию по обследованию детских площадок (игровых, спортивных, дворовых)

расположенных на территории муниципального образования «Гиагинское сельское

поселение» в составе согласно Приложению 2;

2.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования в газете "Красное знамя" и подлежит размещению на

официальном сайте администрации муниципального образования "Гиагинское

сельское поселение".

3. Контроль выполнения распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Гиагинское сельское поселение»                                                   С.А.Ботвинников

Первый заместитель главы администрации                              А.Н.Лукьянов

Руководитель финансово-бухгалтерского отдела                    Е.С.Шкурат

Подготовлено:Ведущий специалист

финансово-бухгалтерского отдела                                           Н.Е.Пантюк

Согласовано: главный специалист отдела

социального развития и юридического анализа                      Л.А.Анашкина

                                                                                                   Приложение №1

                                                                              К постановлению главы

                                                                             №____от «____»________2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обследованию детских площадок (игровых, спортивных,

дворовых) и территории парка, расположенных на территории

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение»

1. Общие положения
1.1 Комиссия по обследованию муниципальных детских игровых площадок  и

территории   муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» и п.

Гончарка (далее - Комиссия) создается с целью проведения работ, направленных на

устранение причин и условий, вызывающих травмирование, причинение тяжелых

последствий жизни и здоровью детей и подростков на детских площадках

(игровых, спортивных, дворовых), обеспечения контроля по безопасности при

эксплуатации, а также оценки соответствия технического состояния игрового

оборудования требованиям безопасности.

1.2.Комиссия в работе руководствуется настоящим Положением, нормативными

документами, устанавливающими общие требования безопасности при монтаже и

эксплуатации оборудования всех типов.

1.3. Комиссия проводит обследование оборудования детских площадок (игровых,

спортивных, дворовых), находящихся на территории муниципального образования

«Гиагинское сельское поселение».

2. Задачи Комиссии
Задачами Комиссии являются:

2.1.Проведение обследования оборудования на детских площадках (игровых,

спортивных, дворовых) установленных на территории муниципального

образования «Гиагинское сельское поселение» и п.Гончарка на соответствие

соблюдения государственных стандартов с учетом основных требований

безопасности.

2.2.Проверка  условий изоляции детских площадок минимальное расстояние от

границ детских площадок следует принимать:

от парковок - не менее 25 м;

до площадок мусоросборников - 20 м;

отстойно-разворотных площадок на конечных остановках маршрутов

пассажирского транспорта - не менее 50м.;

2.3.Проведение обследования видов покрытия (песчаное, уплотненное песчаное

на грунтовом основании или гравийной крошке, мягкое резиновое или мягкое

синтетическое). Места установки скамеек оборудуются твердыми видами

покрытия или фундаментом. При травяном покрытии детских площадок

необходимо предусматривать пешеходные дорожки   к  оборудованию с твердым,

мягким или комбинированным видами покрытия.

2.4.Проведение обследования игрового и спортивного оборудования,

установленному на придомовой территории:

 игровое оборудование должно быть сертифицировано, соответствовать

требованиям санитарно-гигиенических норм, быть удобным в технической

эксплуатации, эстетически привлекательным.

2.5.Проведение обследования спортивного оборудования, которое должно быть

предназначено для различных возрастных групп населения и размещаться на

спортивных, физкультурных площадках.

Спортивное оборудование в виде физкультурных снарядов   и тренажеров должно

иметь специально обработанную поверхность, исключающую получение травм, (в

том числе отсутствие трещин, сколов).

2.6.Проведение обследования площадок отдыха- предназначены для тихого

отдыха   и настольных игр взрослого населения, размещаются на участках жилой

застройки, на озелененных территориях жилой группы или микрорайона, в парках

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия проводит комплексное обследование игрового оборудования (осмотр

его технического состояния, целостности конструкции, состояния сварных швов,

мест крепления и крепежных деталей, надёжности установки, качества

лакокрасочных покрытий, габаритных размеров и внешнего вида).

4. Организация работы Комиссии

Основными формами работы Комиссии являются:

4.1.Проведение функционального осмотра оборудования детских площадок

(игровых, спортивных, дворовых) расположенных на территории муниципального

образования «Гиагинское сельское поселение»и п.Гончарка.

Функциональный осмотр предоставляет собой детальный осмотр с целью оценки

рабочего состояния, степени изношенности, прочности и устойчивости

оборудования.

Функциональный осмотр проводят с периодичностью один раз в 3 месяца.

При проведении функционального осмотра определяется:

- чистота и внешний вид поверхности детской площадки (игровой, спортивной,

дворовой) и оборудования;

- соблюдение расстояний от частей оборудования до поверхности игровой

площадки;

- наличие выступающих частей фундаментов;

- наличие дефектов/неисправностей элементов оборудования;

- отсутствие деталей оборудования;

- чрезмерный износ подвижных частей оборудования;

- структурную целостность оборудования.

4.2. Проведение ежегодного основного осмотра оборудования детских площадок

(игровых, спортивных, дворовых) расположенных на территории муниципального

образования «Гиагинское сельское поселение» и п. Гончарка.

Ежегодный основной осмотр для оценки соответствия технического состояния

оборудования требованиям безопасности проводят с периодичностью не реже

одного раза в год.

В ходе ежегодного основного осмотра определяют:

- наличие гниения деревянных элементов;

- наличие коррозии металлических элементов;

- влияние выполненных ремонтных работ на безопасность оборудования.

Особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам оборудования.

4.3. Комиссия по окончании обследования подготавливает акт осмотра и проверки

оборудования детской площадки (игровой, спортивной, дворовой), который

должен содержать обоснованные выводы о соответствии (несоответствии)

технического состояния игрового оборудования законодательным и иным

нормативным правовым актам Российской Федерации в сфере технического

регулирования, с целью принятия соответствующих мер, а также вносит

соответствующие записи в журнал функциональных осмотров.

4.4. Члены Комиссии, не согласные с принятым Комиссией заключением, имеют

право в письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к

заключению Комиссии.

                                                                                                   Приложение № 2

                                                                                               к постановлению главы

                                                                                  №____от «____»________2022г.

Состав

комиссии по обследованию детских площадок (игровых, спортивных, дворовых),

расположенных на территории муниципального образования «Гиагинское сельское

поселение» и п.Гончарка

Лукьянов Андрей Николаевич Председатель комиссии-Первый заместитель

главы администрации муниципального

образования «Гиагинского сельского

поселения»;

Мыздриков Игорь

Анатольевич

Секретарь комиссии - ведущий специалист

отдела благоустройствам, ЖКХ и дорожного

движения муниципального образования

«Гиагинское сельское поселение»

Члены комиссии:

Хамирзов Руслан

Мухамедович

Бондаренко Валентина

Владимировна

Заместитель главы администрации- руководитель

отдела благоустройства, ЖКХ и дорожного

хозяйства муниципального образования

«Гиагинское сельское поселение»;

Руководитель отдела  земельно-имущественных

отношений муниципального образования

«Гиагинское сельское поселение»

Пантюк Наталья Егоровна

 Ведущий специалист финансово-бухгалтерского

отдела муниципального образования «Гиагинское

сельское поселение»